
REPUBLICA DE CHILE 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 

EXENTO 

DECRETO N° 6846 /2010 

ARICA, 

VISTOS: 
	 2 2 NOV 2010 

a) Decreto Alcaldicio N° 6424, de fecha 04 de Noviembre de 2010, que aprueba 
Programa denominado "Borde Costero 2010-2011". 

b) Memorándum N° 339, de fecha 19 de Noviembre del 2010, del Administrador 
Municipal, que solicita modificar el Programa aprobado por el Decreto Alcaldicio  N" 6424/2010. 

c) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional  de Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE  el Programa denominado  "BORDE COSTERO 2010 / 2011", 
que se detalla a continuación: 

OBJETIVO GENERAL 

Habilitar e implementar los balnearios y playas del borde costero para la  temporada 
estival desde el 15 de Noviembre del 2010 al 15 de Marzo del 2011 de acuerdo  a las 
exigencias dispuestas por la Autoridad Marítima, desarrollando este recurso turístico 
único  y  natural, como  un  atractivo apto y seguro para los residentes y turistas 
nacionales e internacionales y un polo de desarrollo productivo e interesante  para inversionistas locales, nacionales y extranjeros. 

OBJETIVOS ESPECIFICOS 

1. Administrar eficientemente las concesiones del borde costero otorgadas  a la IMA., por la DGTM. 

2. Brindar un eficaz servicio a los residentes y turistas mediante el cumplimiento  de 
las normas de seguridad impuestas por la Autoridad Marítima en  playas y balnearios. 

3. Habilitar mediante la adquisición, recuperación y/o mantenimiento,  el 
equipamiento en infraestructura, equipos de vigilancia, comunicaciones,  rescate, 
salvataje y primeros auxilios necesarios para la habilitación de playas  y balnearios. 

4. Proporcionar el personal idóneo para desarrollar las funciones de  seguridad con 
salvavidas y paramédicos en balnearios de la Lisera, Laucho, Chinchorro  y en playas del borde costero. 

5. Generar las condiciones seguras en el borde costero para el desarrollo de  eventos y  actividades náuticas de la comunidad. 

6. Contribuir al fortalecimiento y consolidación de la seguridad ciudadana  en balnearios y playas del borde costero. 

7. Incentivar a los inversionistas sobre las potencialidades turísticas costerás  para 
poner valor a los atractivos naturales del litoral. 

Para el cumplimiento de los objetivos precedentemente indicados, se requiere  la 
adquisición de los siguientes elementos y materiales: 



REQUERIMIENTOS: 

CONCEPTO IMPUTACION DENOMINACIÓN SUBPRO 
GRAMA  	  

MONTO 
02 GALONES  DE CAUCHO 
LIQUIDO  PARA 
RECUBRIMIENTO CASCO 
BOTE  

. 2203001002 .. 

MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN DE 

VEHICULOS 
MUNICIPALES 

1  
$ 	80.000 

02 GALONES DE PINTURA 
EPDXICA COLOR BLANCO 
PARA RECUBRIMIENTO 
CASCO BOTE   

. 2203001002 .. 

MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN DE 

VEHICULOS 
MUNICIPALES 

1 
$ 	50.000 

100 POLERAS MATERIAL 
DE  PIKE NACIONAL 
COLOR VERDE LIMON 
CON  FRANJA 
REFLECTANTE COLOR 
GRIS EN PECHO ,CUELLO 
REDONDO Y MANGA 
CORTA CON LOGO 
MUNICIPAL COSTADO 
DERECHO Y PALABRAS 
SALVAVIDAS BORDADA 
EN  COLOR ROJO EN 
ESPALDA Y PALABRA 
LIFEGUARD SEGÚN 
MODELO ADJUNTO 

22.002.002.003 VESTUARIO OTROS (28 
SALVAVIDAS IMA) 

$7000 
1 $ 	700.000 

06  POLERAS DE 
MATERIAL DE PIQUE 
COLOR CELESTE CUELLO 
EN  V Y MANGA DE HILO 
COLOR ROJO ESCARLATA 
CON LOGO MUNICIPAL Y 
BANDERA DE CHILE 
BORDADO Y PALABRA 
PARAMEDICO BORDADA 
EN  LA ESPALDA SEGÚN 
MODELO  :  TALLA M  

22.002.002.003 VESTUARIO OTROS 
(  2 PARAMEDICO IMA) 1 $ 	42.000  

75 TRAJES DE BAÑO TIPO 
SHORT COLOR VERDE 
LIMON  SIN  BOLSILLOS 
CON ELÁSTICO Y 
CORDÓN DE AJUSTE EN 
CINTURA SEGÚN 
MODELO FIGURA 
ADJUNTA  

22.002.002.003 
$8000  

VEST VESTUARIO OTROS (28 
SALVAVIDAS IMA) 1 $ 	600.000 

30  PARKAS COLOR VERDE 
LIMON DE MATERIAL 
IMPERMEABLE FORRADO 
EN  POLAR NACIONAL 
CON LOGO MUNICIPAL Y 
DE LA ARMADA " 
EMERGENCIAS 
MARITIMAS", CON 
CAPUCHON, CON 
LEYENDAS COLOR ROJO 
EN ESPALDA  " 
SALVAVIDAS " Y MAS 
ABAJO LIFEGUARD, 
SEGÚN MODELO 
ADJUNTO  .   

22.002.002.003 
VESTUARIO OTROS (28 

SALVAVIDAS IMA) 
$12000 

1 $ 	600.000  

02  PARKA COLOR AZUL 
DE MATERIAL ALGODÓN 
NACIONAL CON LOGO 
MUNICIPAL Y BANDERA 
DE CHILE BORDADO, 
SEGÚN MODELO 
ADJUNTO TALLA 

22.002.002.003 
VESTUARIO OTROS 

(  2  PARAMEDICO IMA) 
12000 

1 $ 	24.000 

30 PANTALONES DE BUZO 
COLOR VERDE LIMON 
CON  PITA DE AMARRE EN 
CINTURA SEGÚN MODELO 
FIGURA ADJUNTA. 

22.002.002.003 
VESTUARIO OTROS 

(  28 SALVAVIDAS IMA) 
$10.000. - 

1 $ 	300.000 



30 GORROS COLOR 
VERDE LIMON TIPO 
CAMBOYANO CON LOGO 
MUNICIPAL AL FRENTE Y 
EN LOS COSTADOS 
BORDADO COLOR ROJO 
LA PALABRA SALVAVIDAS. 
- ADJUNTO MODELO 

22.002.002.003 
VESTUARIO OTROS (28 

SALVAVIDAS IMA) 
$4.000.- 

1 $ 	120.000 

11 GORROS COLOR 
ROJO ESCARLATA CON 
LOGO MUNICIPAL AL 
FRENTE Y EN LOS 
COSTADOS BORDADO LA 
PALABRA TURISMO 
SEGÚN FIGURA ADJUNTA 

22.002.002.003 

VESTUARIO OTROS (11 
FUNCIONARIOS 

O OFICINA DE TURISMO)  
$4.000.- 

1 
$ 	44.000  

22 POLERAS PIKE 
NACIONAL CUELLO TENIS 
COLOR ROJO ESCARLATA 
CON CUELLO AZUL CON 
LOGO MUNICIPAL NUEVO 
AL FRENTE Y TURISMO 
IMA AL COSTADO. TALLAS 
SEGÚN MUESTRAS 

22. 002. 	. 003 002 

VESTUARIO OTROS (11 
FUNCIONARIOS 

OFICINA DE TURISMO) 
$7000 

1  
$ 	154.000 

30 BANDERAS 
INDICATIVAS DE ESTADO 
DEL MAR DE 120 X 75 
CMS.- COLORES: 12 
VERDES- 12 ROJAS- 2 
CRUZ ROJA - 2 CHILE - 2 
MUNICIPALIDAD  

22.02.002.004 
OTROS  

TEXILES BANDERAS Y 
2 $ 	250.000  

07 PRISMATICOS 10 X 50 
FOTOCROMÁTICOS 22.02.002.003 VESTUARIO OTROS 1 $ 280.000 

20 FUNDAS PLÁSTICAS 
PROTECTORA EQUIPOS 
DE RADIO PORTÁTIL 
MODELO  AQUAPACK  

22.04.999.002 
Y REPARACIONES  

MATERIALES PARA  
OTRAS MANTENCIONES 1 $ 	200.000 

MANTENCIÓN GENERAL 
DE MOTOR FUERA DE 
BORDA DE BOTE ZODIAC 
MARCA TOHATSU DE 50 
HP. DE ZODIAC 

22.06.002.006 
MATERIALES PARA 

OTRAS MANTENCIONES 
Y REPARACIONES 

1 $ 	200.000 

MANTENCIÓN GENERAL 
DE DOS MOTOS 
ACUATICAS MARCA 
YAMAHA DE 1.100 CC. 
POR LA TEMPORADA 
2009-2010 

22.06.002.006 
MATERIALES PARA  

Y REPARACIONES  

M 
OTRAS MANTENCIONES 1 $ 	800.000 

25 SILBATOS TIPO 
DEPORTIVOS 22.04.999.002 

MATERIALES PARA 
OTRAS MANTENCIONES 

Y REPARACIONES 
1 $ 	60.000 

500 MTS. CORDEL DE 
POLIPROPILENO DE 5/8" 
PARA LINEAS DE 
RESCATE  

22.04.012.002 
MATERIALES PARA 

OTRAS MANTENCIONES 
Y REPARACIONES 

1 $ 	200.000 

ADQUISICION DE 09 
LIBROS DE ACTAS DE 100 
HOJAS PARA BITACORAS 
DE PLAYAS 

22.04.001.002 
PLAYAS  

MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 1 $ 	27.000 

04 CAJAS DE PILAS 
GRANDES "A" PARA 
MEGAFONOS 

22.04.001.002 
MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 

PLAYAS 
1 $ 	30.000 

03 CAJAS DE LAPICERAS 
BIC (AZUL, ROJO, NEGRO) 22.04.001.002 

MATERIALES PARA  
HABILITACION DE 

PLAYAS 
1 $ 	12.000 

ADQUISICION DE DOS 
EXTINTORES DE CO2 
PARA MOTOS ACUATICAS 
(EXIGIDOS POR ARMADA)  

22.04.003.002 

MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN DE 

VEHICULOS 
MUNICIPALES 

1 $ 	20.000 

CONFECCION , 
INSTALACION Y 
MANTENCION DE 60 
SEÑALETICAS 
INDICATIVAS DE PLAYAS 
APTAS Y NO APTAS EN EL 

22.007.999.003 
MATERIALES PARA  

Y REPARACIONES  

OTRAS MANTENCIONES 2 $ 	2.000.000 



BORDE COSTERO, SEGÚN 
CARACTERISTICAS 
TECNICAS EN PLANO ADJ  
ADQUISICION DE UN 
CONTENEDOR METALICO 
DE 40 PIES, HABILITADO 
COMO OFICINA CON 
PUERTAS METALICAS Y 
VENTANAS CON 
PROTECCIONES 
METALICAS, PARA 
HABILITAR POSTA 1° 
AUXILIOS Y COMEDOR  , 
DE SALVAVIDAS Y 
PARAMEDICO  ,  E 
INSTALACION EN PLAYA 
CHINCHORRO AL 
COSTADO NORTE DE 
ESTACION DE RESCATE 
DE SALVAVIDAS.  

29.04.012 
MATERIALES PARA 

OTRAS MANTENCIONES 
Y REPARACIONES 

1 $ 	2.300.000 

ADQUISICION DE UN 
CONTENEDOR  METALICO 
DE 20 PIES, HABILITADO 
COMO OFICINA E 
INSTALACION EN PLAZA 
PACIFICO MES 
DICIEMBRE 2010 Y 
POSTERIOR RETIRO A 
DEPENDENCIAS DE LA 
MUNICIPALIDAD MARZO 
2011.  

29.04.012 
MATERIALES PARA 

OTRAS  MANTENCIONES 
Y  REPARACIONES 

1 $ 2.142.000 

CONSTRUCCION DE 2 
TORRES DE VIGILANCIA 
SALVAVIDAS DE MADERA 
SEGÚN PLANO ADJUNTO 
CON ANCLAJE DE 
CEMENTO EN CADA PATA 
E INSTALACION EN  PLAYA 
CHINCHORRO SEGÚN 
INDICACION DE LA 
DIRECCION DE TURISMO.  

29.04.012 
MATERIALES PARA 

OTRAS  MANTENCIONES 
Y REPARACIONES  

2 $ 	3.400.000 

-REPARACION Y PINTADO 
A DOS TORRES DE 
VIGILANCIA DE MADERAS 
LATERALES DE CABINA, 
AMPLIACION DE TECHOS 
DE 0.50 MTS A CADA 
COSTADO Y 
CONFECCION DE 6 ASTAS 
DE MADERA DE 3 MTS. 
DE LARGO REMOVIBLES 
PARA BANDERAS  DE 
TORRES DE VIGILANCIA 
DE SALVAVIDAS DE 
PLAYA CHINCHORRO.  

22.06.003 
Y  REPARACIONES  

MATERIALES PARA 
OTRAS MANTENCIONES 2 $ 	800.000 

30 BLOQUEADORES 
SOLARES FACTOR 60 DE 
200ML 

22.04.004 MATERIALES Y UTILES 
QUIRÚRGICOS 1 $ 	160.000 

80 BOTELLAS DE ACEITE 
PREMEZCLADO DE 500 
CC. PARA MOTOR FUERA 
DE BORDA MARCA MÓVIL 
OUTBOARD PLUS.  

22.03.001.002 

MATERIALES PARA  

VEHICULOS  
MUNICIPALES  

MANTENCIÓN DE 
1 $ 	200.000 

40 BOTELLAS DE ACEITE 
MOTOS ACUATICAS 
MARCA YAMALUBE 
WATERCRAFT 
(PERFORMANCE) FOUR 
STROKE SAE 10W-40 4W  

22.03.001.002 

MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN DE 

VEHICULOS 
MUNICIPALES 

1 $ 	200.000 

40  BOTELLAS DE ACEITE 
MOTOS ACUATICAS 
MARCA YAMALUBE 
WATERCRAFT 
(PERFORMANCE) FOUR  

22.03.001.002 

MATERIALES PARA  

VEHICULOS  

M 
MANTENCIÓN DE 

MUNICIPALES 

I $ 	320.000 



STROKE SAE 10W-40 4W  
30 BOTELLAS DE 
LUBRICANTE PARA 
SISTEMAS ELECTRICOS 
WD-40 DE 400cc (PARA 
MOTORES MOTOS Y 
BOTE ) 

22.03.001.002 

MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN DE 

VEHICULOS 
MUNICIPALES 

1 $ 	45.000 

1 TINETA DE 5 GALONES 
ÓLEO BRILLANT COLOR 
BLANCO (MÁSTILES - 
ENFERMERIAS ) 

22.04.010.002 
INMUEBLES  

MATERIALES PARA  
MANTENCIÓN Y  

REPARACIÓN 

MUNICIPALES Y OTROS 

2 $ 	60.000 

05 GALÓNES 
ANTICORROSIVOS 
(MASTILES, 
CONTENEDOR) 

22.04.010.002 

MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN Y 

REPARACIÓN 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y OTROS 

2 $ 	60.000 

10 LITROS DILUYENTE 
DUCO (LAVADO BROCHAS 
Y PREPARACION DE 22.04.010.002 

NMUEBLES  

MATERIALES PARA  
MANTENCIÓN Y  

REPARACIÓN 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y OTROS 

2 $ 	15.000 

15 BROCHAS DE 4". 
22.04.010.002 

MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN Y 

REPARACIÓN 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y OTROS 

2 $ 	30.000 

08 RODILLOS DE 4" 22.04.010.002 

MATERIALES PARA 
MANTENCIÓN Y 

REPARACIÓN 
INMUEBLES 

MUNICIPALES Y OTROS 

2 $ 	9.000 

LONA IMPERMEABLE DE 
4  X 6 METROS CON 
OJALES EN COSTADOS, 
PARA PROTECCION DE 
BOTE A MOTOR COLOR 
BLANCO INVIERNO. 

22.04.999.002 

MATERIALES PARA  
MANTENCIÓN Y  

INMUEBLES  

REPARACIÓN 

MUNICIPALES Y OTROS 

1 $ 	40.000 

INSTALACION Y RETIRO 
DE 3 CONTENEDORES 
TIPO SS.HH EN PLAYAS 
ARENILLAS NEGRAS ( 2) Y 
LAS MACHAS (1) (A 
CONTAR DEL 15 DIC. 2010 
HASTA 03 MARZO 2011)  

22.12.999.003 

MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 

PLAYAS 
1 $ 	1.000.000 

03 REPARACION Y 
HABILITACION DE 
SISTEMAS DE 
ALIMENTACION Y 
EVACUACION DE AGUAS 
A CONTENEDORES TIPO 
SS.HH PARA 
FUNCIONAMIENTO EN 
PLAYAS A CONTAR DEL 15 
DIC. 2010. 

22.06.003 MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 

PLAYAS 

1 $ 	500.000 

ATENCION Y 
MANTENCION A 3 
CONTENEDORES TIPO 
SS.HH PARA 
FUNCIONAMIENTO EN 
PLAYAS CON SERVICIOS 
DE EXTRACCION DE 
AGUAS SERVIDAS EN 
FORMA DIARIA A CONTAR 
DEL 15 DIC 2010 AL 05 
MARZO 2011  

22.06.003 

MATERIALES PARA 
HABILITACION DE 

PLAYAS 
(35.000.EXTRACCION 

DIARIA) 

1 $ 2.800.000 

REPARACION DE SEIS 
ESTANQUES DE FIBRA DE 
LOS SERVICIOS 
HIGIENICOS TIPO 
CONTENEDORES (3 DE 
AGUA POTABLE  -  Y 3 DE 
COLECTORES DE AGUAS 

22.06.003 
MATERIALES PARA 

OTRAS MANTENCIONES 
Y REPARACIONES 

1 $ 	1.000.000 



de 2010. 
DEJAS sin efecto 

Tendr 
Asesoría Jurídica, D 
Municipal. 

presente 
rección de 

CAR  •  CAS IL 
SECRETARI 

GALLEGUILLOS 
MUNICIPAL 

SANKAN MA TINEZ 
A ALDE DE ARCA 

SERVIDAS) 
LIMPIEZA TURBO JET Y 
VARILLAJE DE DUCTOS 
,CAMARAS SECUNDARIAS 
Y PRINCIPAL DEL 
SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO DEL 
BALNEARIO LA LISERA 
(PLAZO EJECUCION 07 
DIAS)  

22.08.001.004 
MATERIALES PARA 

OTRAS MANTENCIONES 
Y REPARACIONES 

2 $ 	1.800.000 

ADQUISICION DE DOS 
RADIO VHF PARA 
ESTACION BASE MARCA 
ICOM  

29.05.999 
OTRAS 

(MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS) 

1 $ 	800.000 

ADQUISICION DE DOS 
RADIO PORTÁTIL TIPO 
HANDY VHF MARCA ICOM  

29.05.999 
OTRAS 

(MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS) 

1 $ 	360.000 

ADQUISICION DE 
UNAFUENTE DE PODER 
PARA RADIOS ESTACION 
BASE, ENTRADA 110/220 
V, SALIDA 13.8 V 

29.05.999 
OTRAS 

(MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS) 

1 $ 	55.000 

ADQUISICION DE DOS 
TRAJE S DE SURF PARA 
USAR EN MOTOS 
ACUATICAS, TIPO CABO 
SUB, 3.2 mm ESPESOR, 
TALLA XL  

22.002.002.003 
VESTUARIO OTROS 
(SALVAVIDAS IMA 

MOTOS ACUATICAS)  

1 $ 	100.000 

ADQUIRIR DOS PARES 
DE ALETAS TIPO 
REDLEYFINS TALLA XL  

22.002.002.003 
VESTUARIO OTROS 
(SALVAVIDAS IMA 

MOTOS ACUATICAS) 
1 $ 	50.000 

ARRIENDO DE 
CAMIONETA 4X4 

 	Í- \ 

22.09.003.004 ARRIENDO OTROS 
VEHICULOS 1 $ 	1.950.000 

EL VALOR TOTAL D 

DEJAS 
Bases sobre Contrato 

L PROGRAMA ASCIENDE A LA SUMA DE $ 26.989.000.- 
, 

establecí o que el Programa esta sujeto a la Ley N° 19.886  "Ley de 
Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMPUT 
dicho Programa. 

E el gast a las cuentas que se señalan en los requerimientos  de 

1 Decreto Alcaldicio N° 6424, de fecha 04 de Noviembre 

ste Decreto Alcaldicio Administración y  Finanzas, 
ontrol, SECPLAN, Dirección de Turismo y  Secretaría 

ANOT E, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

WSM/D C/CCG/ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

